

会通新材料股份有限公司

中信证券股份有限公司

关于会通新材料股份有限公司
向不特定对象发行可转换公司债券
《发行注册环节反馈意见落实函》
之
回复报告

保荐人（主承销商）



广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场（二期）北座

中国证券监督管理委员会、上海证券交易所：

上海证券交易所于 2021 年 12 月 29 日出具的《发行注册环节反馈意见落实函》（以下简称《反馈意见落实函》）已收悉。中信证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为会通新材料股份有限公司（以下简称“会通股份”、“公司”或“发行人”）向不特定对象发行可转换公司债券并在科创板上市的保荐机构，与会通股份、北京市中伦律师事务所（以下简称“发行人律师”）及天健会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“申报会计师”）等相关各方对相关问题逐项进行了落实，现对《反馈意见落实函》回复如下，请审核。

说明：

一、如无特别说明，本回复中的简称或名词释义与募集说明书中的相同。

二、本回复中的字体代表以下含义：

问询函所列问题	黑体（不加粗）
对问题的回答	宋体（加粗或不加粗）
对募集说明书的修改、补充	楷体（加粗）

目 录

问题 1:	4
问题 2:	19
附: 保荐机构关于发行人回复的总体意见	21

问题 1:

发行人 2020 年首发上市，本次募投项目与前次募投项目相同。发行人上市次年出现业绩大幅下滑的情形。请发行人补充说明：（1）本次募投项目与前次募投项目为同一项目，说明同一项目再次融资的原因，前后两次募集资金投资构成是否能够区分，是否存在重复投入的情形。（2）项目当前建设进度情况，建设进度是否符合预期。（3）2021 年与上市前经营环境发行变化的具体情况；结合业务构成变化以及收入、成本变动等情况，说明最近一期业绩大幅下滑的原因及合理性；后续业绩是否存在持续下滑的风险。（4）结合业绩下滑的情况，说明募投项目效益测算基础与首发时是否存在差异，本次募投项目效益测算是否谨慎。

请保荐机构及会计师发表核查意见。

回复:

一、发行人说明

（一）本次募投项目与前次募投项目为同一项目，说明同一项目再次融资的原因，前后两次募集资金投资构成是否能够区分，是否存在重复投入的情形

1、同一项目再次融资的原因

（1）前募资金规模较小导致项目存在较大资金缺口，短期内以自有资金投入项目的资金压力较大

公司于 2020 年 11 月首次公开发行股票并在科创板上市，该次发行中，公司原计划募集资金规模为 170,000.00 万元，实际募集资金为 32,782.14 万元。鉴于前次实际募集资金的金额远低于原计划募集资金的金额，经公司第一届董事会第三十二次会议审议通过，前次募集资金中投入“年产 30 万吨高性能复合材料项目”的募集资金调整为 22,948 万元，低于项目计划的总投资额。2020 年下半年以来，上游大宗原材料价格快速上涨，公司所处的改性塑料行业整体采购成本显著上升，在此情况下，公司面临较大的资本性支出及流动资金的压力。

由于公司前次募集资金投向该项目的金额远小于项目计划总投资额，项目建设尚有较大的资金缺口；同时，受原材料价格上涨的影响，公司短期内以自有资金投入项目的资金压力较大。因此，公司拟通过再融资的方式募集资金继续投入“年产 30 万吨

高性能复合材料项目”。

(2) 前募资金已全部使用完毕，拟再次融资投入保障项目建设实施

公司“年产 30 万吨高性能复合材料项目”已密集开展各项建设工作，截至 2021 年 12 月 21 日，前次募集资金已全部使用完毕。公司“年产 30 万吨高性能复合材料项目”进展顺利，正在按照既定规划进度推进项目建设，但受限于前次募集资金规模较小，未能覆盖项目需要投入的建设投资金额。因此，为按期完成募投项目建设，尽快释放募投项目的相关产能，促进公司整体盈利能力的提升，公司计划通过本次可转债发行，将本次募集资金继续投向“年产 30 万吨高性能复合材料项目”，从而保障项目建设进度，确保该项目能够顺利实施。

2、前后两次募集资金投资构成是否能够区分，是否存在重复投入的情形

(1) 募集资金投向具有明确投入规划

本次募集资金与前次募集资金投向“年产 30 万吨高性能复合材料项目”的投入规划情况如下：

单位：万元

序号	项目	经复核后测算的投资额	前次募集资金实际投入金额	本次募集资金拟投入金额	前次和本次募集资金投入合计
1	建设投资	107,124	23,287	60,000	83,287
1.1	建筑工程费	48,897	21,669	25,000	46,669
1.2	安装工程费	2,858			
1.3	设备购置费	50,338	1,396	35,000	36,396
1.4	工程建设其他费用	3,448	221	-	221
1.5	预备费	1,583	-	-	-
2	铺底流动资金	11,921	-	-	-
	合计	119,045	23,287	60,000	83,287

注：1、前次募集资金实际投入项目金额 23,287 万元大于计划投入金额 22,948 万元，超出部分系利息及暂时闲置募集资金现金管理收入；2、本项目建设投资计划投资金额与两次募集资金合计投入的差额将由发行人使用自有资金补足。

如上表所示，投入“年产 30 万吨高性能复合材料项目”的前次募集资金和本次募集资金之和小于该项目各部分的投资总额。截至 2021 年 12 月 21 日，前次募集资金全部使用完毕，本次募集资金将用于后续的建筑及安装工程费用和设备购置费用，前后

两次募集资金的投资构成能够明确区分，不存在重复投入的情形。

(2) 公司已建立了完善的监督管理制度

公司已建立健全了有效的募集资金管理制度，对前次和本次募集资金进行区分并严格管理。根据已制定的《募集资金管理制度》，公司对募集资金的专户存储、使用、管理和监督等进行了明确的规定。

公司将严格遵守《募集资金管理制度》的规定，将本次募集资金独立存放于董事会决定的专项账户中单独存储，在科学测算和合理调度的基础上，合理安排该部分资金投放的进度和金额。公司将严格按照发行申请文件中承诺的募集资金投资计划使用募集资金，在进行募集资金项目投资时，相关部门需履行资金使用审批手续，明确各控制环节的相关责任，按项目计划申请、审批、使用募集资金，并对使用情况进行内部考核与检查。公司将严格按照披露的用途使用募集资金，由监管银行对本次募集资金的使用进行监督管理，并接受保荐机构的监督管理。

公司将严格按照募投项目目前的建设进展及后续建设和付款规划使用募集资金，并根据规划有效区分两次募集资金的投入安排。本次拟募集资金的后续投入可以通过前述规划安排、资金投入先后顺序等方面实现有效区分。

综上所述，前次募集资金与本次募集资金的使用已形成了明确的投入规划，资金的先后投入次序存在显著区别，相关管理监督控制措施完善，本次与前次募集资金的使用能够有效区分，不存在重复投入的情形。

(二) 项目当前建设进度情况，建设进度是否符合预期

根据规划，公司“年产30万吨高性能复合材料项目”建设期为3年，包括方案及施工设计、工程施工、设备购置及安装等前期准备工作、设备调试及试生产、项目验收等后期工作。该项目分两期建设，一期、二期建设期均为1.5年，项目主要工作进度规划情况如下：

序号	内容	2020年		2021年				2022年				2023年	
		Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2
1	项目前期工作	△											
2	初步方案设计、施工设计		△	△									
3	一期厂房建设、设备购置、安装				△	△							

序号	内容	2020年		2021年				2022年				2023年	
		Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2
4	职工招聘、培训				△	△							
5	一期设备调试、试生产					△	△						
6	二期厂房建设、设备购置、安装							△	△				
7	职工招聘、培训							△		△	△		
8	二期设备调试、试生产											△	△
9	竣工												△

该项目于 2020 年下半年开展建设工作，截至本回复出具日，“年产 30 万吨高性能复合材料项目”已完成了项目前期工作、初步方案设计和施工设计、一期厂房建设和安装、一期设备购置和安装、职工招聘和培训等各项工作，目前项目处于设备调试阶段，并拟于 2022 年 1 月开始试生产，项目实际进展情况与规划进度基本保持一致，建设进度符合预期。

（三）2021 年与上市前经营环境发生变化的具体情况；结合业务构成变化以及收入、成本变动等情况，说明最近一期业绩大幅下滑的原因及合理性；后续业绩是否存在持续下滑的风险

1、2021 年与上市前经营环境发生变化的具体情况

2021 年以来，公司经营环境与上市前发生的主要变化为：（1）2021 年 1-9 月公司上游原材料价格整体处于高位运行，公司面临较大的成本压力；（2）国内疫情得到有效控制，相关防疫物资产品需求显著减少，公司防疫物资产品自 2021 年以来停止销售。具体情况如下：

（1）上游原材料价格整体处于高位运行

2021 年 1-9 月，公司上游原材料价格整体处于高位运行，受此影响，公司单位材料成本较上市前显著增加，对公司最近一期业绩产生较大影响。

公司原材料主要包括聚烯烃类、聚苯乙烯类以及工程塑料及其他类等。该等原材料受原油价格波动、限塑令等政策推行、国际贸易局势等因素影响存在一定的不确定性。2020 年至今，公司主要原材料的市场价格变动情况如下：



数据来源：WIND 资讯

2020 年，公司主要原材料的市场价格处于较低位运行状态，2020 年前三季度整体呈小幅震荡上行趋势，2020 年四季度开始上行趋势较为明显；2021 年 1-9 月，公司主要原材料的市场价格处于高位运行状态，2021 年前三季度价格显著高于 2020 年前三季度价格，2021 年四季度开始出现回落。

2021 年 1-9 月，公司上游原材料的市场价格同比变化的情况如下：

单位：元/吨

原材料种类	2020 年 1-9 月 市场平均价格	2021 年 1-9 月 市场平均价格	同比上涨
PP	8,017	8,879	10.74%
ABS	11,044	16,179	46.50%
PS	10,397	14,461	39.09%
PC	15,268	28,450	86.33%

数据来源：WIND 资讯

公司直接材料成本占生产成本的比重较大，由于主要原材料价格在 2021 年前三季度处于高位运行的状态，给公司带来了较大的成本压力，受此影响公司最近一期业绩出现较大幅度下滑。

(2) 国内疫情得到有效控制，公司停止销售防疫物资产品

2020 年，公司在疫情爆发期间开发了超高流动聚丙烯材料 HTPP-1500、锁电型聚

丙烯母粒 HTEL-1000 等产品，用于生产口罩等医疗防护用品，公司防疫物资产品于 2020 年全年实现营业收入 32,366.21 万元，实现毛利 11,774.71 万元。

新冠疫情导致的公司业绩增长具有偶发性，随着我国疫情得到有效控制，疫情相关物资的需求也逐渐减少。2021 年以来，公司防疫物资产品已停止生产和销售，未再形成收入和利润，防疫物资产品的减少对公司经营业绩产生一定影响。

2、结合业务构成变化以及收入、成本变动等情况，说明最近一期业绩大幅下滑的原因及合理性

2021 年 1-9 月，从公司业务构成的角度来看，防疫物资产品停止销售，对公司最近一期业绩大幅下滑产生较大影响；从收入和成本变动的角度来看，受上游原材料成本大幅上涨影响，公司成本增长高于收入增长，对公司最近一期业绩大幅下滑亦产生较大影响。

（1）公司业务构成变化情况

2021 年 1-9 月，公司防疫物资产品停止销售并未再形成收入，业务构成中不再含有防疫物资产品。除防疫物资产品外，公司其他改性塑料产品销售情况良好，营业收入同比增长 26.74%，具体情况如下：

单位：万元

主营业务类别	营业收入		同比变动
	2021 年 1-9 月	2020 年 1-9 月	
改性塑料产品（不含防疫物资产品）	323,707.12	255,406.09	26.74%
防疫物资产品	-	32,009.22	-100.00%
合计	323,707.12	287,415.31	12.63%

2020 年，公司在疫情爆发期间开发了用于生产口罩等医疗防护用品，相关防疫物资产品在 2020 年 1-9 月实现营业收入 32,009.22 万元。随着我国疫情得到有效控制，疫情相关物资的需求也逐渐减少，2021 年以来，公司防疫物资产品已停止生产和销售，未再形成收入和利润。公司其他改性塑料产品收入保持持续增长，防疫物资产品的减少虽然对公司最近一期业绩产生较大不利影响，但上述影响不具有持续性，不会影响公司长期的业绩增长。

（2）公司收入和成本变动的情况

2021年1-9月，公司主要原材料的市场价格处于高位运行，受此影响公司成本上涨幅度较大，且成本增长高于收入增长。公司收入和成本的主要变动情况如下所示：

单位：万元，%

主营业务类别	收入变动情况		
	2021年1-9月	2020年1-9月	同比变动
改性塑料产品（不含防疫物资产品）	323,707.12	255,406.09	26.74%
防疫物资产品	-	32,009.22	-100.00%
合计	323,707.12	287,415.31	12.63%
主营业务类别	成本变动情况		
	2021年1-9月	2020年1-9月	同比变动
改性塑料产品（不含防疫物资产品）	286,481.79	215,410.67	32.99%
防疫物资产品	-	18,858.75	-100.00%
合计	286,481.79	234,269.42	22.29%

2021年1-9月，剔除防疫物资产品的影响，公司其他改性塑料产品的主营业务收入同比增加26.74%，主营业务成本同比增加32.99%，成本增速较收入增速高6.25%。

2021年1-9月，公司主要原材料的市场价格处于高位运行状态，虽然公司的收入保持了持续增长，但由于原材料价格上涨带来的成本上升高于收入增长，从而公司整体毛利水平有所下降。

综合来看，防疫物资产品停止销售及原材料价格上涨导致整体成本上升对公司最近一期业绩的影响情况如下：

单位：万元

类别	2021年1-9月 主营业务毛利变动金额	毛利影响占比
1、防疫物资产品停止销售的影响	-13,150.47	-24.74%
2、改性塑料产品（不含防疫物资产品）的影响	-2,770.09	-5.21%
其中：2.1 销售数量增加的影响	+8,166.81	+15.37%
2.2 销售价格增加的影响	+16,148.71	+30.39%
2.3 单位成本增加的影响	-27,085.61	-50.96%
变动总额	-15,920.56	-29.96%

注：公司主营业务毛利的变动采用连环替代法分析

由上表可知，公司主营业务毛利整体下降29.96%，包括（1）防疫物资产品停止销售带来的直接影响为-24.74%；以及（2）其他改性塑料产品产生的影响为-5.21%。

公司其他改性塑料产品虽然在销售端取得较好的增长，但由于整体成本增长的幅度高于收入增长，原材料价格上涨导致整体成本大幅上升对公司最近一期业绩大幅下滑产生较大影响。

综上，公司最近一期业绩出现较大幅度的下滑，主要系防疫物资产品停止销售、原材料价格上涨导致整体成本上升的影响所致。

(3) 同行业可比公司的业绩情况及对比分析

1) 同行业可比公司的业绩变动情况

2021年1-9月，同行业可比公司业绩变动情况如下：

证券简称	营业利润（万元）			归母净利润（万元）		
	2020年 1-9月	2021年 1-9月	最近一期变动比例	2020年 1-9月	2021年 1-9月	最近一期 变动比例
金发科技	454,286.09	210,205.09	-53.73%	379,420.31	173,104.65	-54.38%
普利特	41,481.76	8,087.42	-80.50%	36,570.76	8,441.03	-76.92%
南京聚隆	5,765.93	3,075.06	-46.67%	5,063.01	3,096.29	-38.84%
沃特股份	5,710.37	6,000.16	5.07%	4,724.28	5,027.82	6.43%
道恩股份	89,312.11	16,748.33	-81.25%	77,997.23	14,946.59	-80.84%
平均值	-	-	-51.42%	-	-	-48.91%
会通股份	15,406.52	3,709.32	-75.92%	14,159.33	4,268.70	-69.85%

数据来源：上市公司定期报告、WIND 资讯

2021年1-9月，除沃特股份因产品结构差异业绩小幅上涨外，其他同行业可比公司的业绩均出现较大幅度下滑。公司与同行业可比公司的业绩变动趋势基本一致。

同行业可比公司中，沃特股份业绩小幅增长，主要系产品结构差异的影响所致。根据沃特股份2021年半年报，其主营业务产品中，特种高分子材料、工程塑料合金的收入占比合计约60%，改性通用塑料产品占比相对较小，仅为35.85%，改性通用塑料产品的毛利率于2021年1-6月同比下滑25.60%。沃特股份改性通用塑料业务的变动趋势与发行人及同行业其他可比公司一致。

2) 同行业可比公司关于业绩下滑相关事项的说明

经公开资料检索，同行业可比公司针对业绩下滑相关事项的说明如下：

证券简称	资料来源	具体说明
金发科技	2021年第三季度报告	“主要是国内疫情取得有效控制，防疫类防护用品价格回归理性，本期公司医疗健康产品的利润大幅减少。”
普利特	2021年前三季度业绩预告	“1、报告期内，公司主营产品上游主要原料及辅料价格继续大幅快速上涨，公司成本大幅增加；同时，2021年三季度下游汽车市场产销量下滑，对公司净利润产生较大影响。 2、去年受疫情影响，公司开发出的口罩专用熔喷聚丙烯材料销售成果优异，对公司2020年前三季度利润产生大幅度影响，公司自去年7月起已回归主营业务，不再销售口罩专用熔喷聚丙烯材料。”
南京聚隆	2021年第三季度报告	“利润总额较上年同期降幅43.89%，主要受上下游市场环境因素影响，原材料成本上升，销售价格调整滞后，毛利率下降所致。”
道恩股份	2021年前三季度业绩预告	“因2020年初新冠疫情爆发，公司防疫物资熔喷料量价齐升，公司2020年前三季度业绩大幅增加。2021年以来，国内疫情有效控制，防疫物资熔喷料量价回归常态，加之2021年第三季度大宗原材料大幅上涨，致使公司前三季度归母净利润下降80.77%左右。”

综上所述，公司最近一期经营业绩出现较大幅度的下滑，主要系公司防疫物资产品停止销售、主要原材料价格大幅上涨所致，公司经营业绩的变动情况与同行业可比公司的变动情况基本一致，具备合理性。

3、后续业绩是否存在持续下滑的风险

公司后续业绩持续下滑的风险较小，具体情况如下：

(1) 除防疫物资产品外，公司主要产品的收入保持较好增长

2021年以来，公司积极开拓市场，除防疫物资产品外，公司主要产品收入保持持续增长。2021年1-9月，公司聚烯烃系列产品（不含防疫物资）收入同比增长21.19%，聚苯乙烯系列产品同比增长16.33%，基于通讯、电子电气、轨道交通等细分市场的大力开拓，公司工程塑料及其他系列产品同比大幅增长60.57%，剔除防疫物资产品的影响，公司主营业务收入整体同比增长26.74%。

综上，防疫物资收入下降导致的业绩下滑具有偶发性。2020年以来，除响应党和国家的号召积极投入疫情防护工作外，公司始终致力于把握下游家电、汽车、通讯、电子电气等领域的趋势，不断加强公司产品的竞争力，持续开拓客户和市场，公司主要产品收入保持持续增长。公司防疫物资产品2021年起已停止生产和销售，后续业绩

不会因该事项而持续下滑。与此同时，随着“碳达峰，碳中和”等政策的推动，改性塑料在减重降耗方面的优势将推动行业下游需求的持续增长，公司主要产品收入有望持续增长，公司后续业绩持续下滑的风险较小。

（2）公司主要原材料价格已经明显回落

2021年1-9月，受上游原材料价格大幅上涨的影响，公司最近一期业绩较去年同期有所下滑。从目前来看，公司主要原材料的市场价格自2021年四季度开始已经陆续有所回落，主要原材料大幅上涨对公司业绩的不利影响已逐步开始消减。截至2021年末，公司主要原材料的市场价格均已回落并低于2020年末的市场价格水平，且仍处于下行趋势。

公司也将持续采取措施应对原材料价格波动对公司业绩带来的不利影响。一方面，公司将持续关注原材料市场价格变化情况，并加强对其走势的分析和研究，结合销售生产需求及市场行情变化进行适当备货，减缓原材料价格波动对公司业绩产生的影响；另一方面，针对原材料价格波动事项，公司与部分客户已建立沟通渠道，就原材料价格波动带来的价格调整计划与客户进行联动定价，建立有效的传导机制，从而减少原材料价格上涨对公司业绩产生的不利影响。

综上所述，公司后续业绩受原材料价格大幅上涨影响而持续下滑的风险较小。

针对公司主要原材料价格的波动存在的不确定性及其对后续经营业绩存在不利影响的风险，发行人已在募集说明书于“主要原材料价格波动风险”中进行风险提示：

“公司原材料主要包括聚烯烃类、聚苯乙烯类以及工程塑料及其他类等，随着市场环境的变化，公司未来的原材料和能源采购价格存在一定的不确定性。公司直接材料成本占生产成本的比重逾90%，占比较大，根据测算，当主要原材料价格上升5%时，对主营业务成本预计影响3至4个百分点；当主要原材料价格上升10%时，对主营业务成本预计影响6至7个百分点。

公司聚烯烃类原材料以聚丙烯（PP）为主，聚苯乙烯类原材料主要为丙烯腈-丁二烯-苯乙烯共聚物（ABS）、聚苯乙烯（PS），工程塑料及其他类原材料以聚碳酸酯（PC）为主。公司营业成本中主要原材料占比较高，主要原材料价格的波动将直接影响公司产品成本及经营业绩。2021年1-9月，公司主要原材料价格上涨幅度较大，PP、ABS、PS、PC的市场价格同比分别大幅上涨10.74%、46.49%、39.09%和86.33%，整

体处于高位运行，给公司带来了一定的成本压力，公司 2021 年 1-9 月的经营业绩受此影响出现下滑。公司经营业绩受原材料价格波动影响较大，而其销售价格的调整具有一定的滞后性，如若未来主要原材料价格因宏观经济波动、上下游行业供需情况等因素影响而出现大幅波动，而公司不能及时有效地应对原材料价格上涨的压力，将对公司盈利能力造成不利影响，公司面临着原材料价格波动导致对经营业绩造成不利影响的风险。”

综上所述，防疫物资产品收入下降导致的业绩下滑具有偶发性，除该产品外，公司主要产品下游需求良好，收入均保持持续增长。2021 年四季度以来，公司主要原材料价格已明显回落，公司后续业绩受原材料价格持续上涨而持续下滑的风险较小。

（四）结合业绩下滑的情况，说明募投项目效益测算基础与首发时是否存在差异，本次募投项目效益测算是否谨慎

2021 年 1-9 月，公司业绩出现较大幅度的下滑，主要系公司防疫物资产品停止销售、主要原材料价格大幅上涨所致，该等事项对募投项目效益测算基础的影响情况具体如下：

1、防疫物资产品停止销售的影响

首发阶段，公司对于募投项目进行效益测算时尚未开展防疫物资产品的生产和销售活动，募投项目亦无相关产品的生产计划。2021 年以来，公司已停止防疫物资产品的销售。

针对该事项，募投项目效益测算基础与首发时不存在差异。

2、原材料价格大幅上涨的影响

短期来看，如前文所述，公司主要原材料的价格已于 2021 年四季度出现明显回落，主要原材料大幅上涨对公司业绩的不利影响已逐步开始消减。相比 2021 年前三季度，2021 年四季度以来，公司主要原材料的市场价格均呈明显的回落趋势。其中，PP 的市场价格已回落至 2021 年 1 月的价格水平，较 2021 年 1-9 月的平均价格下降 3.66%；ABS 的市场价格已回落至 2020 年 9 月的价格水平，较 2021 年 1-9 月的平均价格下降 19.15%；PS 的市场价格已回落至 2020 年 10 月的价格水平，较 2021 年 1-9 月的平均价格下降 15.91%；PC 的市场价格已回落至 2020 年 11 月的价格水平，较 2021 年 1-9 月的平均价格下降 19.16%。

长期来看，该等原材料价格变化属于偏离价格中枢的短期波动，随着全球流动性收缩及国内保供稳价政策落实力度不断加大等因素的影响，预计大宗原材料价格将逐步回归合理水平。公司首发阶段及现阶段主要原材料在一定的预测周期内，其市场平均价格不存在显著差异，具体如下：

单位：元/吨

原材料种类	2018年-2020年 市场平均价格	2019年-2021年 市场平均价格	变动比例
PP	8,926	8,669	-2.88%
ABS	12,445	13,122	5.45%
PS	12,117	12,450	2.75%
PC	21,125	20,720	-1.91%

数据来源：WIND 资讯

因此，就原材料价格大幅上涨事项而言，原材料价格在首发阶段与现阶段存在一定的时点差异，但该等原材料的市场价格已于 2021 年四季度出现明显回落，长期来看预计原材料价格仍将回归市场合理水平，首发阶段与现阶段在一定预测周期内原材料的市场平均价格不存在显著差异，募投项目的效益测算基础亦不存在显著差异。

3、本次募投项目效益测算的谨慎性

(1) 募投项目对项目收入的测算

公司本次募投项目计划生产的产品为改性塑料产品，募投项目产品根据功能特性和生产工艺可主要分为低散发聚丙烯复合材料、功能化苯乙烯类复合材料、高性能玻纤增强工程材料、无卤阻燃环保材料、低介电通讯电子用复合材料五大类。项目收入情况的测算主要以公司同类产品销售单价为基础，并结合市场情况，基于谨慎性原则的基础上确定产品价格后综合测算得出。

本次募投项目产品的预计售价系参考公司同类产品现行价格及未来市场情况测算得出，出于谨慎性考虑，本次募投项目产品预测价格在参考同类产品现行价格的基础上，考虑到未来供给增加、市场竞争加剧等因素，进行了一定比例的折扣。具体情况如下：

单位：万元/吨

序号	产品类别	同类产品现行价格（2021年1-9月）	产品预计单价
1	低散发聚丙烯复合材料	1.05	0.92

序号	产品类别	同类产品现行价格（2021年1-9月）	产品预计单价
2	功能化苯乙烯类复合材料	1.98	1.50
3	高性能玻纤增强工程材料	2.04	1.50
4	无卤阻燃环保材料	2.78	2.10
5	低介电通讯电子用复合材料	3.59	3.50

因此，募投项目对产品预计售价的预测较 2021 年 1-9 月同类产品平均售价更为谨慎。

（2）募投项目对项目毛利率的预测

经复核，募投项目建成并完全达产后，其预计毛利率为 14.69%，略低于公司 2018 年至 2020 年主营业务平均毛利率 14.92%，以及其计划生产的各类产品近年来实际平均毛利率 14.80%，具体情况如下：

产品类别	募投项目达产后 年产量（万吨）	实际毛利率		
		2019年	2020年	2021年1-9月
低散发聚丙烯复合材料	10	14.10%	13.38%	10.78%
功能化苯乙烯类复合材料	8	12.84%	14.16%	11.34%
高性能玻纤增强工程材料	5	20.77%	17.17%	10.47%
无卤阻燃环保材料	5	16.93%	17.42%	15.00%
低介电通讯电子用复合材料	2	26.32%	23.73%	26.77%
合计	30	16.16%	15.58%	12.65%
平均毛利率		14.80%		

2021 年 1-9 月，公司毛利率下降幅度较大，主要系受主要原材料采购价格上涨的影响所致。自 2021 年四季度以来，公司主要原材料的价格已明显回落，随着原材料价格偏离价格中枢的短期波动逐步回归合理水平，公司毛利率预计也将有所回升。

公司近年来的主营业务平均毛利率，以及计划生产各类产品近年来的实际平均毛利率均高于募投项目的预计毛利率，效益测算具备谨慎性。

综上所述，公司募投项目效益测算基础与首发时不存在显著差异，本次募投项目效益测算具备谨慎性。

二、中介机构核查意见

（一）核查程序

1、访谈公司管理层，了解再融资的原因、本次募投项目与前次募投项目之间的联系及两次募集资金的投入安排，了解公司本期经营业绩下滑、经营环境变化情况；

2、查阅前次募集资金使用情况明细及募集资金管理制度，了解前次募集资金使用情况；

3、对安庆会通年产 30 万吨高性能复合材料项目的建设场地进行走访，了解项目进度情况；

4、查阅公司主要原材料的市场价格走势，并测算原材料价格变动对公司毛利率的影响；

5、获取公司销售收入成本明细表、采购明细表，量化分析公司业务结构的变化、原料价格波动以及收入、成本的波动情况及其对经营业绩的影响；

6、查询同行业可比上市公司的营业利润、净利润等关键指标，与公司业绩指标进行对比分析公司业绩下滑的原因；

7、查阅公司产品销售明细、产品公开市场价格等资料，了解募投项目规划生产产品的现行价格情况；

8、查阅公司本次募投项目的可行性研究报告，了解募投项目收益情况的具体测算过程，了解本次募投项目相关指标的计算过程并对本次募投项目的预计效益测算过程进行复核，核查预计效益的预测依据及相关收入预测的可实现性。

（二）核查意见

经核查，保荐机构、申报会计师认为：

1、由于公司前次募集资金投向项目的金额远小于项目计划总投资额，项目建设尚较大的资金缺口，公司短期内以自有资金投入项目的资金压力较大，为加快完成募投项目建设，公司计划通过再次融资的方式，将本次募集资金继续投向“年产 30 万吨高性能复合材料项目”，从而保障项目建设进度，确保该项目能够顺利实施。前后两次募集资金投资构成能够有效区分，不存在重复投入的情形。

2、“年产 30 万吨高性能复合材料项目”实际进展情况与规划进度基本保持一致，建设进度符合预期。

3、公司最近一期经营业绩出现较大幅度的下滑，主要系公司主要原材料价格大幅上涨、防疫物资产品停止销售所致，公司经营业绩的变动情况与同行业可比公司的变动情况基本一致，具备合理性；公司后续业绩持续下滑的风险较小。

4、公司募投项目效益测算基础与首发时不存在显著差异，本次募投项目效益测算具备谨慎性。

问题 2:

请发行人说明排污许可证办理的进展。

请保荐机构及律师发表核查意见。

回复:

一、发行人说明

发行人及其控股子公司已取得的排污许可证情况如下:

序号	公司名称	排污许可证编号	核发日期	有效期至
1	会通股份	91340100677597662Y001U	2020-05-29	2023-05-28
2	合肥圆融	91340100566366933Q001U	2020-06-11	2023-06-10
3	广东圆融	91440606696430024G001Q	2020-07-01	2023-06-30
4	合肥会通	91340100MA2TUUFX80001Q	2020-07-27	2023-07-26
5	重庆会通	91500224MA5XDWAJ3Q001Q	2021-10-11	2026-10-10

除上述公司外,发行人的其余控股子公司顺德美融、会通中孚未实际开展生产经营活动,上海会通仅从事高分子改性材料研发,该等主体无需取得排污许可证。安庆会通排污许可证正在申请中,具体情况如下:

(一) 安庆会通应当在启动生产设施或者在实际排污之前申请排污许可证

发行人“年产 30 万吨高性能复合材料项目”的实施主体为安庆会通。根据该项目的环评批复文件,安庆会通需要按照相关规定申领排污许可证。

根据《国务院办公厅关于印发〈控制污染物排放许可制实施方案〉的通知》(国办发[2016]81 号)的规定,新建项目必须在发生实际排污行为之前申领排污许可证。《排污许可管理办法(试行)》第二十四条规定:“在名录规定的时限后建成的排污单位,应当在启动生产设施或者在实际排污之前申请排污许可证”。

截至本回复报告出具之日,因“年产 30 万吨高性能复合材料项目”尚未实际开展生产活动,亦未实际发生排污行为,安庆会通暂无需取得排污许可证。

(二) 安庆会通正在办理排污许可证的申请手续

截至本回复报告出具之日,安庆会通已通过全国排污许可证管理信息平台提交办

理排污许可证的申请材料，预计取得排污许可证不存在实质性法律障碍。

根据安庆高新技术产业开发区环境保护局出具的说明文件，“该公司（即安庆会通）排污许可证正在办理中；同时，该公司在环境保护方面不存在重大违法违规行为，符合相关环境保护法律法规的规定”。

综上所述，截至本回复报告出具之日，安庆会通暂无需取得排污许可证，安庆会通正在办理排污许可证的申请手续。

二、中介机构核查意见

（一）核查程序

1、查阅发行人及其控股子公司取得的排污许可证并登录全国排污许可证管理信息平台进行查询；

2、查阅了《国务院办公厅关于印发〈控制污染物排放许可制实施方案〉的通知》（国办发[2016]81号）《排污许可管理办法（试行）》等相关法规有关排污许可证相关审批权限及程序相关条款；

3、查阅安庆会通提交的排污许可证申请资料；

4、查阅安庆高新技术产业开发区环境保护局出具的说明；

5、查阅发行人出具的说明。

（二）核查意见

经核查，保荐机构、发行人律师认为：

截至本回复报告出具之日，安庆会通暂无需取得排污许可证，安庆会通的排污许可证申请手续正在办理中，预计取得不存在实质性障碍。

附：保荐机构关于发行人回复的总体意见

对本回复材料中的发行人回复，本保荐机构均已进行核查，确认并保证其真实、完整、准确。

（以下无正文）

（此页无正文，为《会通新材料股份有限公司、中信证券股份有限公司关于会通新材料股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券<发行注册环节反馈意见落实函>之回复报告》之盖章页）



会通新材料股份有限公司

2022年1月27日

发行人董事长声明

本人已认真阅读会通新材料股份有限公司本次发行注册环节反馈意见落实函回复的全部内容，确认回复内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担相应的法律责任。

发行人董事长：



李健益



（此页无正文，为《会通新材料股份有限公司、中信证券股份有限公司关于会通新材料股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券<发行注册环节反馈意见落实函>之回复报告》之盖章页）

保荐代表人：


王家骥


刘纯钦



保荐机构董事长声明

本人已认真阅读会通新材料股份有限公司本次发行注册环节反馈意见落实函回复报告的全部内容，了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，发行注册环节反馈意见落实函回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性承担相应法律责任。

董事长：


张佑君



保荐机构总经理声明

本人已认真阅读会通新材料股份有限公司本次发行注册环节反馈意见落实函回复报告的全部内容，了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，发行注册环节反馈意见落实函回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性承担相应法律责任。

总经理：


杨明辉